TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA - PRES/COAVE

DATA: 26/10/2024

17ª ATA - PREENCHIMENTO E RECOLHIMENTO DE
CÉDULAS DE PAPEL - 2º Turno

Início: 11h
Fim: 11h35min

Local: Auditório TRE-
TO

OBJETIVO

Preenchimento e recolhimento de cédulas de papel para a logística da auditoria
do teste de integridade para o 2º turno.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro
(26/10/2024), às 11h no Auditório do TRE-TO, na Cidade de Palmas, os servidores do Poder
Judiciário e do Ministério Público, designados como auxiliares da auditoria, convocados para o
preenchimento das cédulas de papel que serão utilizadas no teste de integridade das 05 (cinco)
urnas sorteadas para o Teste de Integridade e 01 (uma) sorteada para o Teste de Integridade
com Biometria, foram reunidos no auditório do TRE-TO e deram início ao preenchimento das
cédulas que foi acompanhado pelo Presidente da Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica,
Excelentíssimo Senhor Juiz Marcelo Augusto Ferrari Faccioni, Dr. Humberto de Aguiar Júnior,
Procurador da República e pelos auditores da Empresa Maciel, Cristhiano Coelho do Carmo,
Luiz Paulo Moura Vaz, Marcelo Burnann Varanda, Nátila Andrea Sampaio dos Santos
Rodrigues, Rodrigo Almeida Rodrigues e Sundar Singh Borges de Jesus, bem como pelo
Procurador Dr. Humberto que esteve presente apenas no preenchimento da urna para o Teste
de Integridade com Biometria. Dr. Marcelo dividiu a quantidade de cédulas necessárias para
cada seção que foram distribuídas em em blocos de vinte quatro (24) cédulas entre os
convocados para o preenchimento. À medida que completava a quantidade de cédulas
necessárias, para cada seção sorteada, Dr. Marcelo fechava e lacrava a urna, esta era
colocada separada e era trazida a próxima seção e os servidores eram dispensados à medida
que completavam o preenchimento. Esse procedimento foi realizado até  que todas as 06 (seis)
urnas estivessem com as suas respectivas quantidade de cédulas, conforme determina o art. 63
da Resolução TSE nº 23.673, de 14 de dezembro de 2021. Às 11h35min todas as urnas já

Ata 17 Preenchimento Cédulas 2º Turno (000012302352964)         SEI 0008981-78.2024.6.27.8000 / pg. 1

https://www.tse.jus.br/legislacao/compilada/res/2021/resolucao-no-23-673-14-de-dezembro-de-2021

estavam devidamente fechadas e lacradas. Assim, Dr. Marcelo agradeceu pelo apoio prestado
e se despediu de todos.

Elaboração: Maria José Brito Castro

0008981-78.2024.6.27.8000 000012302352964v11

Ata 17 Preenchimento Cédulas 2º Turno (000012302352964)         SEI 0008981-78.2024.6.27.8000 / pg. 2

	Ata 17 Preenchimento Cédulas 2º Turno (000012302352964)